
32 ª UFWlG
DEPARTAMENTO DE PRÓ-REITORIA DE -

LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO

E SERVIÇOS OPERACIONAIS

PROCESSO N.º: 23072.000640/2016-47

PREGÃO ELETRÓNICO N.º 005/2016

SETIMO TERMO ADITIVO A0 CONTRATO Nº 019/2016 QUE FIRMAM A
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS E A EMPRESA TBI SEGURANÇA
EIRELI, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE VIGILANCIA NAS
UNIDADES/ÓRGÃOS DA UFMG.

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia de regime especial, CNPJ
17.217,985/0001 04, com endereço na Avenida Presidente Antônio Carlos, 6.627,
Pampulha - Belo Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATANTE,
representada pelo Reitor Prof. Jaime Arturo Ramírez, nomeado pela Decreto da
Presidência da República de 31/01/14 no DOU de 03/02/14, Carteira de Identidade
n.º M 2.954.941 e CPF n.º 554.155.556 68 e a empresa TBI Segurança EIRELI,
CNPJ 07.534,224/0001 22, com endereço na rua São Joaquim, nº 19 - Bairro
Lelivéldia - Berilo/MG, neste ato denominada CONTRATADA, representada pelo Sr.
Igor Tarciano Timo, Diretor, CPF 013.749.046 19, identidade MG 10.417.858
SSP/MG, resolvem firmar o presente termo aditivo, mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Constitui objeto do presente termo aditivo a alteração no
efetivo de postos inicialmente previsto, de acordo com o disposto no Parágrafo
Sétimo, da Cláusula Segunda do Contrato em epígrafe e respeitado O limite legal de
25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato, na forma do
Parágrafo Primeiro do Art. 65 da Lei 8.666/93, conforme descrito abaixo:

Incluir:
 

Vigilante 12 horas semana completa + feriado noturno -Subitem 1.3 - Belo1
Horizonte 13.515,15 13.515,15

  
 

TOTAL 13.515,15    
 

CLÁUSULA SEGUNDA: O valor mensal estimado do contrato com as alterações
previstas na cláusula anterior, passa de R$ 1.575.634,72 (Um milhão quinhentos e
setenta e cinco mil seiscentos e trinta e quatro reais e setenta e dois centavos), para
R$ 1.589.149,86 (Um milhão quinhentos e oitenta e nove mil centoe quarenta e
nove reais e oitenta e seis centavos), representando um acréscimo mensal de R$
13.515,15 (treze mil quinhentos e quinze reais e quinze centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: Constitui parte integrante do presente Termo Aditivo a
planilha anexa.

CLÁUSULA QUARTA: As despesas correrão por conta do programa de trabalho
108279 e natureza de despesa 339039.

Parágrafo Único: Foi emitida a Nota de Empenho 2017NE800232, para fazer face
às despesas inerentes ao contrato. Será(ã0) emitida(s), no(s) exercício(s)
subsequente(s) Notas(s) de Empenho visando ao atendimento das despesas



3.3 ª UFÍZZG
DEPARTAMENTO DE PRÓ-REITORIA DE

LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS OPERACIONAIS

correntes no curso da relação contratual, inclusive as de reforço, que terá uma via
anexada aos autos do processo administrativo.

CLÁUSULA QUINTA: Permanecem inalteradas as demais disposições contratuais.

E por estarem assim justas e acertadas, firmam as partes o presente Termo Aditivo
que doravante passa a fazer parte integrante do Contrato, para todos os fins legais e
de direito, assinam o presente em 02 (duas) de igual teor e forma.

Belo Horizonte,/5 de ªgrªde 2017

. m r'

Prof. Jªígârturo Rm
Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais

?) áZ/lbl'lllz/á/ TM

gor Ta iano Timo
TBI Segurança EIFlELI



 

 

  
 

  
 

11
11
0
de
se
m

o
(m
es
mº

an
m

Ea
rn
u
m
a

 
 

 
 

 
  

 
 

ia
mà
s'
çç
sú
nç
as
)

P
m

M

 

   
 

 

Vl
gl
la
nt
e 2

4
ha
ms

mu
en
up
ms

-
q
u
l
P
A
M
E
N
m
s

11
81
01
11
11

94
11
11
2

M
n
m
m
a
d
o
e

10
51
05
06
84
?a
n

Ar
ma
da

-S
ub
it
em

1,
1-

IC
A
M
a
m
a
s

C
l
a
m
s

)
Vl
gl
la
nt
e
12

ha
ra
s

Vl
gl
la
me

11
ho
ra
s

s
e
m
a
n
a
co
mp
le
te

s
e
m
a
n
a
co
mp
le
ta

1
le
rl
ad
o
d
l
u
m
o

-
+
fe
ri
ad
o
no
tu
rn
o

su
bi
te
m

1.
2

Be
la

Su
bl
te
m
1.
3

-
Be
la

Ho
ri
zo
nt
e

Ho
ri
zo
nt
e

Vi
gi
la
nt
e
11

ho
ra
s

se
ma
na

co
mp
le
ta

+
fe
ri
ad
o
"
m
m
a

ar
ma
mu
bn
em

1,
5

-
B
e
l
o

H
o
r
i
z
o
n
t
e

Vl
gl
la
nt
e 4

4
Im
ra
s

mu
mo
-
se
gu
nd
a

a
sá
ba
do
,
ex
ce
to

fe
ri
ad
os
- S

ub
it
em

1
,
6

-
B
e
l
o

"0
71
10
11
19

v1
g1
1a
n1
e 4

4
ho
ra
s

m
m
o
ml
sm

111
11
m:

mu
n-
a.

se
gu
nd
a
as

áb
ad
o

ex
ce
to

fe
rl
ad
us

-
Su
hl
xe
m

1.
7-

Be
lo

Ho
rl
xo
ut
e

V
l
g
l
l
a
n
t
e
1
2
h
o
r
a
s

Vl
gl

a
n
t
e
1
2
h
a
r
a
s

se
ma
na

co
mp
le
ta

se
ma
na

(a
mp
le
ka

+
1
9

d
a
d
l
u
m
o

+
l
e
r
i
a
d
a
n
a
t
u
m
o
«

S
u
b
l
t
e
m

1
.
2

-
S
u
b
l
t
e
m

1
.
3

-

C
a
e
t
é

C
a
e
t
é

 
2

88
/2
11
0
N
o
r
m
a
v
a
da

Ca
le
go
na

Pr
o
ss
mn
al

 

(!
Ca
le
qo
ri
a
pr
a
ss
lu
na
l
(v
mc
ul
ad
a
à
e
x
e
c
u
ç
ã
o
m
m
m
m
a
l
)

1 1
50
2.
86

1.
60
2,
05

1.
60
2.
86

1.
60
2,
56

1.
60
2,
56

1
5
0
2
.
5
6

1.
60
2,
66

1.
60
2,
06
 

4
Da
la

ba
se

da
ca
ra
go
/1
8
(d
ra
/m
és
/a
na
)

 

11
20
15

01
/0
1/
20
16
 
11
01
8:

de
ve
rá

se
r
el
ab
or
ad
o
u
m
qu
ad
rº

pa
ra

ca
da

'
0
de

se
rv
iç
o

Pl
sn

N
a
d
o
n
a
l
da
s

Sa
la
rl
a

01
/0
1/
20
16

01
/0
1/
20
16

01
/0
1/
20
16

01
/0
1/
20
16

01
/0
1/
20
15

01
/0
1/
20
16

01
/0
1/
20
16

 
Mó
du
lo

1 ,
em
-9
65
45
1.

da
em

n
e
ra
ca
u

 
 
    

 
C
o
m
b
o
s
w
é
o
d
ª
H
e
m
u
n
e
r
a

á
u

He
íe
ré
nm
a

 
Sa
la

e
Ba
se

Pa
rã
me
no
s

1.
00
2,
06

1.
60
2.
86
0

,
1.
60
2.
86

1.
60
2,
06

1,
50
2.
56

1.
60
2,
96

1.
60
2.
85
7

1
60
2,
86
 

In
tr
aj
om
ad
a

14
4,
06

14
4,
06

14
4,
06

14
4,
06

24
6,
92

24
6.
92

14
4,
06

14
4.
05
 

Fe
r/
ad
o
11
66
61
11
31
10

56
,8
3

56
,5

3
56

.8
0

56
,8
3

56
.5
3

56
,8
3
 

Ad
mo
na
l
no
tu
rn
o

4
0
%

20
1
,6
8

40
3,
37

40
3,

37
82

,2
9

40
3,
37
 

De
sc
a
n
m

se
ma
na
l
r
e
m
u
n
e
r
a
d
o

70
,8
0

35
,3
3

10
5,
27

10
5,
27

43
,4
3

57
,9
0

35
,3
3

10
5,
27
 

Ad
im
on
al

de
Fe
rl
cu
lo
si
da
de

3
0
%

48
0,
86

48
0,
85

48
0,
85

48
0,

85
48

0,
85

48
0,
86

48
0,
85

48
0,
86
 

<mom1u11w

Ou
tr
os
1E
sp
e:

ca
r
3
pa
rt
e

 
To
la
l d

a
Re
mu
ne
ra
çã
o

2.
55
7,
09
 

M
u
r
o
u
a
e
w
w
;
Ma
ng
as
;
m
m
s

  
 

2.
31
9,
93

2.
79
4,
24

  

2.
79
4,
24

 

2.
37
4,
06

  

2.
47
0,
82

2.
31
9.
93

2.
79
4,
24

 

 
M
ó
d
u
l
o
2

: B
en
e/
ic
ms

Me
ns
ai
s
&
Dl
àn
os

Re
/a
rê
nc
ia

 
Ce
sl

a
B
á
s
ca

11
2,
90

11
2,
90

11
2.
91
]

11
2.
90

11
2,
90

11
2,
90

11
2,
90

11
2.
90

11
2.
90
 

Va
le
-I
ra
ns
pc
ne

P
a
r
â
n
w
í
m
s

17
,9
0

98
,5
3

86
,6
3

88
,6
3

20
8,
43

20
8,
43

54
,4
1

54
,4
1
 

Tr
e1
na
m.
e/
ou

R
e
m
.

pe
ss
oa
l

1n
su
mn
s

46
,2
6

46
,0
9

46
,0
9

46
,0
9

52
.4

0
52
.4
0

46
.9
0

46
.9
0
 

Se
gu
ro

de
Vi
da
e
m
qr
up
a

11
.1

4
11

,1
4

11
,1
4

11
.1
4

11
.1

4
11

,1
4

11
,1
4

11
.1
4

11
,1
4
 

Pl
an
o
Bá
si
co

de
S
a
ú
d
e

91
D
B

91
.0
8

91
.0
5

91
.0
8

91
.0
8

91
.0
8

91
.0

9
91

,0
0

91
.0

5
 

Fa
ke
!
Re
f

à0

 

15
,9
9

21
5,
89

21
8.
09

21
9.
89

21
9.
89

36
0,
78

36
0.

79
2
1
8
9
9

21
8.
59
 

T
a
x
a
C
o
m
b
a
l
e
Vl
gN
ãn
cl
a
Cl
an
de
st
in
ª

4,
17
0

4,
00

4,
00

4,
00

4,
00

4,
00

4,
00

4,
00

4,
00
 

:w<mumo:1:41

O
u
u
o
s

(B
an
e/
ic
ms

in
te
rv
a

sx
a)

Co
be
rt
ur
a

13
4,

10
17
2,
08

17
2,
08

17
2,

08
17

2,
08

17
2,
08

35
3,
50

35
3,
60
 

To
ta
l
de

B
e
n
e
t

s
me
ns
ai
s
&

 

no
s

53
5,
29

74
4,
81

74
4,
81

74
4,
81

1.
01
2,
82

1.
01
2,
82

89
2,
91

89
2,
91
 1

10
18
:
0

Va
lo
r
N
a
r
m
a
d
a
de
ve
rá

se
r
0

15
11
91
0
re
al

d
o
In
su
mo

(d
es
co
nt
ad
o
a

11
61
0!

Ev
en
1u
al
me
nl
a
p
a
g
o

pe
lo

em
pr
eg
ªd
or
)

 

   

Mo
xg
as
'm
im
os
'

j

   
 

     
 
       

 
Mo
du
le

3
.'
1n
su
m0
5
D
w
e
r
s
o
s

 
Un
if
or
me
/E
PI

ms
um
os

27
.4
9

27
,4
9

27
.4
9

27
.4
9

27
.4
9

27
,4

9
27
,4
9

27
.4
9
 

En
u'
na
me
nl
us

11
6.
57

35
.7
9

0,
59

0,
59

36
.7
8

0,
59

0,
59

0,
59

0,
59
 

«1qu

V9
1c
ul
os

79
75
.6
2

 
To
1a
|
de

In
su
mo
s
Di
ve
/s
os

54
,2

5
28
,0
8

28
,0
8

64
,2

6
28

,0
8

28
,0
8

28
,0
8

28
,0
8
 "
ma
;

va
lº
re
s
me
ns
al
s

po
r
em
pr
eg
ad
o
 

 

m
a
m
a

ni
gg
as

mª
ch
in
a/
11
15
11
;

 

 

S
u
b
m
ó
d
u
1
0

4,
1

-
En
ca
rg
os

Pr
ev
1d
en
c1
àr
os

&
F
G
T
S
:

 

 

   

 

 

 

«

E
N
C
A
R
G
O
S
P
H
E
V
I
D
E
N
C
I
A
W
O
S

E
F
G
T
S

%

 
I
N
S
S

20
,0

0%
51
1,
42

46
3.
99

55
5,
11
5

55
8,

85
47
4,
81

49
4,
15

46
3,
99

55
8,
85
 

SE
S1

ou
S
E
S
C

1,
50
%

38
.3
6

34
,8
0

41
,9
1

41
,9

1
35
,6
1

37
,0
6

34
,8
0

41
,9
1
 

S
E
N
A
1

u
S
E
N
A
C

1,
00
%

25
,5

7
23
,2
0

17
,9
4

27
,9

4
23

.7
4

24
,7
1

23
.2
0

27
.9
4
 

I
N
C
R
A

0,
20
%

5,
11

4,
64

5,
59

5,
99

4,
75

4,
94

4.
64

5,
59
 

Sa
li
ne

Ed
uc
aç
ão

2,
50
%

63
,9

3
58
,0
0

59
,8
6

59
,8
5

59
,3

5
61
,7
7

58
,0
0

69
,3

6
 

F
G
T
S

8,
00
%

20
4,

97
18
5,
59

22
3,
54

22
3,
54

18
9,
92

19
7,
57

18
5,

59
22

3,
54
 

Ri
sc
os

Am
bl
en
ta
ls

do
Tr
ab
al
ha

-
P
A
T
x
F
A
P

4,
03
%

10
3,
06

93
,5
0

11
2.
61

11
2,
61

95
,6
8

99
,5

8
93
,5
0

1.
12
.6
1
 

»<monu1u.w:1:

S
E
B
R
A
E

0,
60
%

15
,3
4

13
,9
2

16
,7
7

16
,7
7

14
,2
4

14
,8

2
13

,9
2

16
,7
7
 T
O
T
A
L

37
,8
3%

95
7,
35

87
7,

64
1.

05
7,

07
1,
05
7.
07

89
8,
11

93
4,
72

87
7,
64

1.
05
7,
07
 N
at
a

(2)
, P

er
ca
nl
ua
ls

cv
de
nl
es

so
me

a
re
mu
ne
ra
çã
o

No
la

(1
11
0
5

pe
rc
en
lu
ai
s
do
s
en
ca
rg
os

pr
ev
id
en
cl
an
os

e
F
G
T
S
sã
o
50
02
19
9
95
13
09
16
01
10
5
pe
/a

Ie
gi
sl
ac
ân

v
e
m
e

 
S
u
b
m
ó
n
u
m

4
2
21
39

Sa
l

no

 
4
2

13
"
S
A
L
A
R
I
O

Re
/e
ré
nc
ra

 
A

1 3
ª
Sª
1á
l1
0

8,
33
%

21
3,

09
19
3,
33

23
2,
85

23
2,
85

19
7,
84

20
5,
90

19
3,
33

23
2,

85
 
S
u
b
To
la
l

8,
33
%

21
3,
09

19
3,
33

23
2,
85

23
2,
85

19
7,

84
20
5,
90

19
3,

33
23

2,
85
 

C
In
ci
dê
nc
ia

d
o
s
u
b
m
ó
d
u
m

4.
1
so
br
e
13
"
S
a

 

3,
15
%

80
,5

1
73
,1
4

58
,0
9

88
,0
9

74
,8

4
77

,8
9

73
,1

4
88

,0
9
 

  
T
O
T
A
L

    11,49%
  283,70  266,46 32

0.
94
 320.94  272,582

83
.7
9

26
6,

46
32

0.
94
  

   
  



 V
i
g
l
h
m
e
12

ho
ra
s

Vl
gl
la
nt
e
12

ha
ra

s
V1

g
an

te
12

ho
ra
s

Vl
gl
lz
nt
e
12

ho
ra

s
Vl
gl
la
lm
.

. )
wl
as

vi
gi
la
nt
e
12

ho
ra
s
 

se
ma
na

mm
pl
et
a

se
mi
na
r

...
l º

c
co
mp
le
ta

Qf
er
la
do

dl
ur
na

-
He
rl
ad
o
nn
wm
o
m
u
m

dl
nr
nn
-

oí
el
la
do

nu
tu
ma

su
bu
em

1.
1 -

Su
mt
em

1.
3 -

su
bi
te
m

1.
1 .

Su
bl
te
m
1.
3 -

Pe
dr
a
le
ºp
ol
do

Pe
dr
a
le
op
ol
do

Ig
ar
ap
é

Ig
ar
ap
é

co
mp
le
ta

+
fe
vi
ad
n
di
ur
na

-

Su
bl
le
m

1.
2

-

Ti
ra
de
nt
es

(
+
fe
ri
ad
º
nº

tu
rn

a

Su
bi
te
m

1.
3

«
Ti

ra
de

nt
es

Vi
gi

la
nt

e 1
2
ha
ra
s

se
ma
na

co
mp

le
ta

+
fe
rr
ad
o d

lu
ma

ar
ma
da

«S
ub
it
em

1,
4 -

Co
ns

el
he

ir
a

la
fa
ie
te

Vl
gi
la
nt
e
11

ha
ra
s

se
ma
na

co
mp
le
ta

+
(c
ri
ad
a
n
n
l
u
m
n

ar
ma
da
-S
ub
im
m

1,
5

-
Co
ns
el
he
lw

La
fa
ie
te

vl
gu
am
e
12

ho
ra

s
se
ma
na

co
mp
le
ta

+
le
ll
ad
o d

iu
rn

a
ar
ma
da

-5
ub
lt
4m

1.
4 -

Co
nt
ag
em

!
Vl
gl
la
nl
e
12

ho
ra
s

se
ma
na

co
mp
le
ta

+
1
9

d
o
nº
tu
rn
a

ar
ma
da
-S
um
te
r

1.
5
-C
an
ta
ge
m

Vi
gi
la
nt
e
12

ho
ra
s

se
ma
na

co
mp
le
ta

41
27
13
41
0
di
ur
na

a
r
m
a
d
a
>5
uh
it
em

1.
4

-
M
º
n
t
e
s

C
l
a
m
s

Vl
gl
la
ul
e 1

2
ho
ra
s

se
ma
na

(a
mp
le
ta

+ (
cr
ia
da

no
xu
mu

ar
ma
do
-S
ub
it
em

L
S

-
M
n
n
l
e
s

Cl
am
s

Su
pe
rv
is
or

dl
um

n
m
a
s

se
ma

na
Co
mp
le
ta

-
Su
bi
te
m

1.
9.

Be
lo

Ho
rl
mn
te

su
pe
rv
is
or

No
n-
ma
m
a
s

se
ma
na

Cº
mp
le
ta

-
Su
bi
te
m

1.
9.

Be
la

Ho
ri
zo
nt
e

 

 
1
60
2.
66

1.
60
2,
06

1,
60
2.
66

1.
60
2,
86

1.
60
2,
85

1£
02
.8
6

1.
60
26
6

1 5
0
2
,
8
6

1
6
0
2
.
9
6

1.
60

2,
06

1
6
0
2
.
6
6

1
6
0
2
.
5
6

1.
75

3.
14

1.
76
3,
14
 

01
/0
1'
20
16

01
/0
1/
20
16

01
/0
1/
20
16

01
/0

1/
20

16
01
/0
1/
20
16

01
/0
1/
20
16

01
/0
1/
20
16

01
/0
1/
20
16

01
/0

1/
20
16

01
/0
1/
20
16

01
/0
1/
20
16

01
/0
1/
20
16

01
/0
1/
20
16

01
/0
1/
20
16
 

 

   
 
         

 

  
 
     

 

 
1.
60
2,
86

1,
60
2.
96

1
60
2,
86

1.
50
2,
06

1
60
2,
66

1.
00
2,
86

1.
00
2,
86

1 6
0
2
.
9
6

1
6
0
2
.
6
6

 

1
60
2,
86

1
60
2.
86

16
02
,8
6

1.
76
3,
14

1.
75
3,
14

3
5
56
3.
42
 

14
4.
06

14
4,
05

14
4.
00

14
4.
06

14
4.
05

14
4.

06
14

4.
06

14
4.
05

14
4.
06

14
4.
05

14
4.
06

14
4.

05
15
8.
47

15
9.
47

3.
40
3,
86
 

56
.8
3

56
.8
3

56
.9
3

56
.9
3

56
.9
3

56
.8

3
56
.9
3

56
.8
3

56
.6
3

56
.5

3
56
.0
3

55
,5

3
62
.5
1

62
.5
1

1
.1
47
,9
4
 

40
3.
37

40
3.

37
40

3.
37

40
3.
37

40
3.

37
40

3.
97

44
3.
71

4.
35
8.
00
 

35
,3
3

10
5,
27

35
,3
3

10
5,
27

35
,3

3
10
5,
27

35
,3
3

10
6.
27

35
,3

3
10
5,
27

35
,3

3
10

5,
27

35
,5
6

11
5,
90

1
5
6
6
.
9
5
 

45
0,
55

45
0,
55

45
0,
55

45
0,
55

45
0,
55

45
0,
55

48
0,

86
45

0,
55

45
0,

55
45
0,
55

45
0,

55
45

0,
55

52
5,
94

52
5,
94

10
.5
75
,0
3
 

0,
00
 

2.
31

9,
93

2,
79

4,
24

2.
79
4,
24

2.
79
4,
24

2.
31
9,
93

2.
55

1,
93
 

2.
31

9,
93

2.
79

4,
24

2.
31
9,
93

2.
79
4,
24

 
    

2.
31
9,
93

 
 
 

2.
31

5,
93

  

2.
79

4,
24

   

3.
07
3,
57

55
.7
35
,2
1

  

 

 

 
11

2.
90

11
2,
90

11
2,
90

11
2,
90

11
2.
50

11
2.
90

11
2,
90

11
2,
90

11
2.

90
11
2.
90

11
2.
90

11
2.

90
11
2.
90

11
2,
90

2.
48
3,
00
 

15
,5

2
15
,5
2

15
,5
2

15
,5
2

5,
75

8,
75

22
,4

7
22

,4
7

72
,5

5
72

.6
6

17
,9

0
17

,9
0

79
,0
1

79
,0
1

1.
27
3,
60
 

46
.9

0
46
.9
0

40
.9
0

46
.9
0

40
,1
1

48
.1

1
49
.1
9

49
.1
9

46
,0
9

45
.0

9
46
.2
9

46
,2
8

46
.0

9
46
.0
9

1
0
4
2
,
2
7
 

11
.1
4

11
,1
4

11
,1
4

11
14

11
.1
4

11
.1

4
11

.1
4

1
1
1
4

11
.1

4
11

.1
4

11
,1
4

11
,1

4
11

,1
4

11
,1

4
2
4
5
,0
8
 

91
.0
9

91
0
6

91
.0

6
91

,0
8

91
09

91
0
8

91
.0
5

91
,O
H

9
1
0
6

91
,0
8

91
,0

0
91

.0
6

91
,0
8

91
,0
8

2
00
3.
76
 

21
8,
89

21
0.
89

21
0,
09

21
8,

89
21

8,
89

21
8,
89

21
9.
69

21
5.

59
21

8.
99

21
6.
89

21
6.
69

21
8,

89
21
6,
69

21
5.
69

5
0
9
9
.
3
1
 

4.
00

4.
00

4.
00

4,
00

4,
00

4,
00

4,
00

4,
00

4,
00

4,
00

4,
00

4,
00

4.
00

4,
00

66
,0
0
 

33
4,
21

33
4,
21

33
5,
35

33
5,
35

37
1,
31

57
1,
31

34
3,

55
34
3,
55

35
7,
10

35
7,

10
13

4,
10

13
4,
10

17
2,

03
17

2,
08

17
2,
05
 

53
4,
74

53
4,
74

53
5,
55

53
5,
55

55
6,
21

55
5,
11

55
3,
22

55
3,

22
92
3,
55

92
3,

55
53

6,
29

53
5,
29

73
5,
19

73
5,

19
18
.0
52
,9
0
 

 

         

 

  

 
27

.4
9

27
,4
9

27
.4
9

27
.4

9
27
,4
9

27
.4
9

27
.4
9

27
.4

9
27

,4
9

27
.4
9

27
.4

9
27
,4
9

19
.5
9

19
,5

5
58
8,
87
 

0.
59

0.
59

0.
59

0.
59

0.
59

0.
59

96
.7
8

36
.7
9

36
.7

6
36

.7
0

36
.7

8
36

.7
6

30
1
,3
5
 

0.
00
 

25
,0
5

25
,0
5

25
,0

5
25
,0
5

25
,0

5
25

,0
5

54
,2
5

54
,2
5

54
,2

5
54
,2
5

54
,2
5

54
.2

5
19

,5
5

19
,5
5

89
0,

22
 

 

      

 

    

  
45
3,
99

55
5,
55

45
3,
99

55
8,
85

46
3,
99

55
5,

55
45

3,
99

55
5,
85

45
3,
99

55
5,
55

45
3,
99

55
8,
85

51
0,

39
61

4,
73

11
34
7,
04
 

34
,5
0

41
,9
1

34
.5
0

41
.9
1

34
,5
0

41
,9

1
34

,5
0

41
,9
1

34
,5

0
41
,9
1

34
,5
0

41
,9
1

35
,2

5
45
.1
1

85
1
.0

0
 

23
,2

0
27

,9
4

23
,2
0

27
,9

4
23

,2
0

27
,9

4
23
,2
0

27
,9

4
23

,2
0

27
.9

4
23

,2
0

27
,9

4
25

,3
2

30
,7

4
56

7.
35
 

4,
54

5,
59

4,
54

5,
59

4,
54

5,
59

4,
54

5,
59

4,
54

5,
59

4,
54

5,
59

5,
10

5,
15

11
3,

47
 

55
,0
0

59
,5
5

55
,0
0

59
,5

5
55

,0
0

59
,5
5

55
,0

0
59

,5
5

55
,0

0
59

,5
5

55
,0

0
59
,5
5

53
,8
0

75
,5
4

1,
41
8,
38
 

15
5,
59

22
3,
54

18
5.
59

22
3,

54
18
5,
59

22
3,

54
15
5,
59

22
3,

54
15
5,
59

22
3,
34

15
5,
59

22
3,
54

20
4.
15

24
5.

59
4.
53
5,
52
 

93
,5
0

11
2,
51

93
,5
0

11
2,
51

93
,5
0

11
2,
51

93
,5

0
11
2,
61

93
,5
0

11
2,
51

93
,5
0

11
2,
51

10
2,

55
12

3,
57

2,
29
6.
54
 

13
.9
2

15
.7

7
13

,9
2

16
,7

7
13
,9
2

15
,7
7

13
,9

2
15

,7
7

13
,9
2

16
.7

7
13

.9
2

15
,7

7
19

,3
1

15
,4
4

34
0,
41
 

57
7,
54

1.
05

7,
07

57
7,
54

1.
05
7,
07

87
7,
54

1.
05
7,
97

57
7,
54

1.
05
7,
07

57
7,

54
1,
05
7,
07

87
7,
64

1.
05
7,
07

95
5,

40
1.
15
2,
77

21
,4
53
.0
5
    

13
3,
33

23
2,

55
19
3,
33

23
2,

55
19
3,
33

23
2,
85

19
3,

33
23
2,
55

19
3,

33
23
2,
85

19
3,
33

23
2,

55
21

2,
55

25
5,

14
 

19
3,
33

23
2,
55

19
3,
33

23
2,
55

19
3,
33

23
2,
55

19
3,
33

23
2,

55
19
3,
33

23
2,
55

19
3,
33

23
2,
55

21
2.

55
25

6.
14

4
72

7,
93
 

73
,1
4

55
,0
9

73
,1
4

55
,0
9

73
.1
4

55
,0

9
73

,1
4

55
,0
9

73
,1
4

55
,0

9
73
,1
4

55
,0

9
50

,4
5

95
,9
0

1.
75

5,
69
 

25
5,
46

32
09
4

26
6,
45

32
0.
94

   
  265,45 32

0,
54   266,40  32

0.
94

26
6.
46  320.94   25

5,
46

32
0.

94   293.11   953
.0

4
$5
15
.5
2
 

  

 

 



 
Vi
gi
la
nt
e

M
h
o
r
a
s
-

In
ii
er
ru
pt

VE
ÍC
UL
O

05
-

P
A
R
A

M
o
t
o
r
i
z
a
d

P
O
S
T
O

D
E

Su
bi
te
m

A
r
m
a
d
o
-

1.
1

Su
bi
te
m

1.
1-
IC
A

Mo
nt
es

Cl
am
s

E
Q
U
I
P
A
M

E
N
T
O
S

P
A
R
A

C
E
N
T
R
A
L

A
M
ó
d
u
l
o
1

-
C
o
m
p
o
s
i
ç
ã
o
da

R
e
m
u
n
e
r
a
ç
ã
o

0,
00

0,
00

2.
55
7,
09

Vi
gi
la
nt
e

12
ho
ra
s

s
e
m
a
n
a

c
o
m
p
l
e
t
a

+
fe
ri
ad
o

di
ur
no

-

S
u
b
i
t
e
m

1.
2

-
Be
lo

Ho
ri
zo
nt
e

2
3
19
,9
3

Vi
gi
la
nt
e

1
!
ho
ra
s

s
e
m
a
n
a

c
o
m
p
l
e
t
a

+
fe
ri
ad
o

n
o
t
u
r
n
a

«

Su
bi
te
m

1.
3

-
Be
lo

Ho
ri
zo
nt
e

2.
79
4,
24

Vi
gi
la
nt
e
4
4

Vi
gi
la
nt
e
12

Vi
gi
la
nt
e
44

ho
ra
s-

tu
rn
o

ho
ra
s

ho
ra

s-
mi
st
o
01

se
ma
na

di
ur
no
-

ho
ra

c
o
m
p
l
e
t
a
+

s
e
g
u
n
d
a
a

no
tu
rn
a,

fe
ri
ad
o

sá
ba
du
,

s
e
g
u
n
d
a

a
no
tu
rn
o

ex
ce

to
sá
ba
do

ar
ma

da
fe
ri
ad
os
-

ex
ce
to

Su
bi
te
m
1.
5

-
Su
bi
te
m
1.
5

-
fe
ri
ad
os

-
Be
lo

Be
lo

Su
bi
te
m

1.
7

-
Ho
ri
zo
nt
e

Ho
ri
zo
nt
e

Be
lo

Ho
ri
zo
nt
e

 
2,
79
4,
24

2.
37
4,
06

2.
47
0,
82
 

B
M
ó
d
u
l
o

2
-
Be
ne
fi
ci
o
M
e
n
s
a
i
s
e
Di
ár
io
s

0,
00

0,
00

63
6,
29

74
4,
81

74
4,
81

74
4,
81

1.
01
2,
82

1,
01
2,
82
 

C
M
ó
d
u
l
o
3

«
I
n
s
u
m
o
s
Di
ve
rs
os

(u
ni
fo
rm
es
,
ma
te
ri
as
,
e
q
u
i
p
a
m
e
n
t
o
s

e
ou
tr
os
)

0,
00

0,
00

64
,2
6

28
,0
8

28
,0
8

64
,2
6

28
,0
8

28
,0
8
 

 
D

M
ó
d
u
l
o
4

-
E
n
c
a
r
g
o
s
So
ci
ai
s
e
T
a
b
a
l
h
i
s
t
a
s

1
1
6
,
6
7

7
.
9
7
5
,
6
2

1
.
8
4
5
,
4
1

1.
67
4,
26

2.
01
6,
56

2,
01
6,
56

1.
71
3,
32

1.
78
3,
15
 S
u
b
t
o
t
a
I
(
A
+
B
+
C
+
D
)

11
6,
67

7.
97
5,
62

5,
10
3,
(]
5

4.
76
7,
08

5.
58
3,
69

5.
61
9,
88

5.
12
8,
28

5,
29
4,
87
 

E
M
ó
d
u
l
o
5

-
Cu
st
os

In
di
re
ta
s,

tr
ib
ut
os

e
lu
cr
os

23
,3
6

1.
50
2,
49

1.
00
5,
96

1.
00
2,
20

1.
17
3,
88

1,
18
1,
49

1.
07
8,
14

1.
11
3,
15
 
a
l
o
r
t
o
t
a
l
p
o
r
e
m
p
r
e
g
a
d
o

14
0,
03

9.
47
8,
11

6.
10
9,
01

5.
76
9,
28

6.
75
7,
57

6.
80
1,
36

6.
20
6,
41

6.
40
8,
03
 

5
0
%

0,
00

0,
00

35
,0
1

31
,7
6

38
,2
5

38
,2
5

32
,5
0

33
,8
2
  

1
0
0
%

0,
00

0,
00

46
,6
7

42
,3
5

51
,0
0

5
1,
00

43
,3
3

45
,
10
 

   
   

  
 



Vi
gl
la

nt
e
1
2

ho
ra
s

s
e
m
a
na

co
mp
le
ta

+

fe
ri
ad
o

di
ur
no

-

Ca
et
é

2.
31
9,
93

S
u
b
i
t
e
m
1.
2

-

Vi
gi
la

nt
e
1
2

ho
ra

s

se
ma
na

c
o
m
p
l
e
t
a
+

fe
ri
ad
o

n
o
t
u
r
n
a

-

S
u
b
i
t
e
m
1.
3

-

Ca
et
é

2.
79
4,
24

Vi
gi
la
nt
e
1
2

ho
ra
s

s
e
m
a
n
a

c
o
m
p
l
e
t
a
+

fe
ri
ad
o

di
ur

no

Su
bi
te
m
1.
2

-

Ti
ra
de
nt
es

2.
31
9,
93

Vi
gi
la

nt
e
1
2

ho
ra
s

s
e
m
a
n
a

c
º
m
p
l
e
t
a
+

fe
ri
ad
o

n
o
t
u
r
n
o

-

s
u
b
l
r
e
m

1.
3

-

Ti
ra
de
nt
es

2.
79
4,
24

  

vl
gi
la
nt
e
12

ho
ra
s

s
e
m
a
n
a

c
o
m
pl
et
a
+

fe
ri
ad
o

di
ur

no

a
r
m
a
d
n

-
Su
bi
te
m
1.
4

-

Cº
ns

el
he

ir
o

La
fa
ie
te

2.
31
9,
93

Vi
gi
la
nt
e
1
2

ho
ra
s

s
e
m
a
n
a

c
o
m
p
l
e
t
a
+

fe
ri
ad
o

dl
ur

nn

a
r
m
a
d
o

Su
bi
te
m
1.
4

-

C
o
n
t
a
g
e
m

2.
31
9,
93

Vi
gi
la
nt
e
1
2

ho
ra
s

se
ma

na
c
o
m
p
l
e
t
a
+

fe
rl
ad
o

n
o
t
u
r
n
o

ar
ma
do
-

S
u
b
i
t
e
m
1.
5

-

C
o
n
t
a
g
e
m

2.
79

4,
24

  
Su
pe
rv
is
or

N
o
t
u
r
n
o

1
2
x
3
6

S
e
m
a
n
a

C
o
m
p
l
e
t
a

-

Su
bi
te
m
1.
9

-
Be
lo

Ho
ri
zo
nt
e

3
.0
73
,6
7
 

89
2,
91

89
2,

91
86
6,
21

86
6,
21

85
3,
22

92
3,
85

92
3,
85

7
3
5
,
1
9
 

28
,0
8

28
,0
8

28
,0
8

28
,0
8

64
,2
6

64
,2
6

64
,2
6

19
,5
8
 

1.
67
4,
26  

2,
01
6,
56

1.
67
4,
26

2,
01
6,
56

1.
67
4,
25

1.
67
4,
26

2.
01

6,
56

2.
21
8,
22
 

4.
91
5,
19

5.
73

1,
80

4.
88
8,
48

5
7
0
5
,
0
9

4.
91
1,
67

4.
98
2,
3
1

5.
79
8,
92

6.
04

6,
65
 

84
4,
20

98
4,
45

90
0,
97

1.
05
1,
48

1.
03
2,
60

95
0,
04

1,
10
5,
75

1.
27

1,
21
 

5.
75
9,
38

6.
71
6,
25

5.
78

9,
45

6.
75

6,
57

5.
94
4,
27

5.
93
2,
35

6.
90

4,
67

7.
31
7,
86
 

31
,7
6

38
,7

5
31
,7
6

37
,3
8

31
,0
3

30
,6
9

38
,2
5
 

42
,3
5
 51,00  

  
  42,3

5
 49,84  41,3

8
  40,9

1
 51,00  

  
  
 

  



 Equipame
n
t
o

-
Rá
di
os

pa
ra

Ce
nt
ra
l
d
e
Rá
di
os

Cu
st
o
do
s
rá
di
os

 

1
4
.
0
0
2
,
7
9
 V
ig
il
an
te

2
4
h
o
r
a
s

-
In
it
er
ru
pt
os

-
M
o
t
o
r
i
z
a
d
o
e
A
r
m
a
d
o

-
S
u
b
i
t
e
m

1.
1-

I
C
A
M
o
n
t
e
s

Cl
ar

os
6.
10
9,
01

48
.8
72
,0
6
 

Cu
st
o
d
o
ve
íc
ul
o

9.
47
8,
11

58
.3
50
,1
7

 n
g
l
a
n
t
e
1
2
h
o
r
a
s
s
e
m
a
n
a
c
o
m
p
l
e
t
a
+
fe
ri
ad
o
d
i
u
r
n
o
S
u
b
i
t
e
m

1.
2

-
B
e
l
o
H
o
r
i
z
o
n
t
e

5.
76
9,
28

1
1
.
5
3
8
,
5
6

41
5.
38
8,
26
 V
ig
il
an
te

1
2
h
o
r
a
s
s
e
m
a
n
a
c
o
m
p
l
e
t
a
+
fe
ri
ad
o
n
o
t
u
r
n
o

S
u
b
i
t
e
m
1.
3

-
B
e
l
o
H
o
r
i
z
o
n
t
e

6
.
7
5
7
,
5
7

13
.5
15
,1
5

50
0.
06
0,
41
 V

n
t
e
1
2
h
o
r
a
s
s
e
m
a
n
a
c
o
m
p
l
e
t
a
+
f
e
r
l
a
d
o
n
o
t
u
r
n
o
a
r
m
a
d
o
-
S
u
b
i
t
e
m
1.

5
-
B
e
l
o
H
o
r
i
z
o
n
t
e

6.
80
1,
36

13
.6
02
,7
3

1
3
.
6
0
2
,
7
3
 

 
- M
a
n
u
e
l
a

Ho
ri
zo
nt
e

m
'

6.
20
6,
41

19
8.
50
5,
28
 

*
a

a
W
B
?

Su
hl
te
rª
ei
a

Ho
ri
lo
nt
e

m
»

6,
40
8,
03

12
1.
75
2,
52
 V
'

'I
an
te

1
2
h
o
r
a
s
s
e
m
a
n
a
c
o
m
p
l
e
t
a
+
fe
ri
ad
o
d
i
u
r
n
o
«
S
u
b
i
t
e
m
1.

2
-
C
a
e
t
é

5.
75
9,
38

11
.5
18
,7
7

11
.5
18
,7
7
 V
ig
il
an
te

1
2
h
o
r
a
s
s
e
m
a
n
a
c
o
m
p
l
e
t
a
+
fe
ri
ad
o
n
o
t
u
r
n
o
«
S
u

'
e
m

1.
3

C
a
e
t
é

6.
71
6,
25

13
.4
32
,5
0

13
.4
32
,5
0
 V
ig
il
an
te

12
ho
ra
s
s
e
m
a
n
a
co
mp
le
ta

+
fe
ri
ad
o
di
ur
no

-5
uh
it
em

1.
2

-
Pe
dr
o
Le
op
ol
do

S.
69
1,
21

11
.3
82
,4
3

1
1
.
3
8
2
,
4
3
 V
'g
li
an
te

12
ho
ra
s
s
e
m
a
n
a
co
mp
le
ta

+f
er
ia
do

no
tu
rn
o
-$
uh
it
em

1.
3

-
Pe
dr
o
Le
op
ol
do

6.
64
8,
08

13
.2
96
,1
6

13
.2
96
,1
6
 V
ig
il
an
te

12
ho
ra
s
s
e
m
a
n
a
co
mp
le
ta

H
e
r
i
a
d
o
di
ur
no

-S
ub
it
em

1.
2

-
Ig
ar
ap
é

5
.
8
7
9
,
5
0

1
1
.
7
5
8
,
9
9

0,
00
 v
ig
il
an
te

1
2
h
o
r
a
s
s
e
m
a
n
a
c
o
m
p
l
e
t
a
+
fe
ri
ad
o
n
o
t
u
r
n
o

S
u
h
i
t
e
m

1.
3

-
I
g
a
r
a
p
é

6
.
8
6
7
,
7
9

13
.7

35
,5

8
13
.7
35
,5
8
 v
ig
il
an
te

1
2
h
o
r
a
s
s
e
m
a
n
a
c
o
m
p
l
e
t
a
+
fe
ri
ad
o
d
i
u
r
n
o
-
$
u
b
i
1
e
m
1.
2

T
l
r
a
d
e
n
t
e
s

5.
7
8
9
,
4
5

11
.5

78
,9

0
11

.5
78

,9
0
 V
ig
il
an
te

1
2
h
o
r
a
s
s
e
m
a
n
a
c
o
m
p
l
e
t
a
+
fe
ri
ad
o
n
o
t
u
r
n
o
-
S
u
b
i
t
e
m
1.
3

-
T
i
r
a
d
e
n
t
e
s

6.
75
6,
57

13
.5
13
,1
4

13
.5

13
,1

4
 W
g

a
n
t
e
1
1
h
o
r
a
s
s
e
m
a
n
a
c
o
m
p
l
e
t
a
+
fe
ri
ad
o
d
i
u
r
n
o
a
r
m
a
d
o
-
S
u
b
l
t
e
m
1.

4
-
C
o
n
s
e
l
h
e
i
r
o
La
fa
ie
te

5.
94
4,
27

1
1
.
8
8
8
,
5
5

1
1
.
2
8
8
,
5
5
 V
ig
il
an
te

1
2
h
o
r
a
s
s
e
m
a
n
a
c
o
m
p
l
e
t
a
+
fe
ri
ad
o
n
o
t
u
r
n
o
a
r
m
a
d
o
-
S
u
b
i
t
e
m

1.
5

-
C
o
n
s
e
l
h
e
l
r
o
La
fa
ie
te

6.
93
2,
57

13
.8
65
,1
3

1
3
.
8
6
5
,
1
3
 V
ig
il
an
te

1.
2
h
o
r
a
s
s
e
m
a
n
a
c
o
m
p
l
e
t
a
+
f
e
r
i
a
d
o
d
i
u
r
n
o
a
r
m
a
d
o
-
S
u
b
i
t
e
m
1.
4

-
C
o
n
t
a
g
e
m

5.
93
2,
35

11
.8
84
,6
9

11
.8
64
,6
9
 V
ig
il
an
te

1
2
h
o
r
a
s
s
e
m
a
n
a
c
o
m
p
l
e
t
a
+
f
e
r
i
a
d
o
n
o
t
u
r
n
o
a
r
m
a
d
o
-
S
u
b
i
t
e
m

1.
5

-
C
o
n
t
a
g
e
m

6.
90
4,
67

13
.8
09
,3
4

1
3
.
8
0
9
,
3
4
 V
ig
il
an
te

1
2
h
o
r
a
s
s
e
m
a
n
a
c
o
m
p
l
e
t
a
+
fe
ri
ad
o
d
i
u
r
n
o
a
r
m
a
d
o

S
u
b
i
t
e
m
1.
4

-
M
o
n
t
e
s

cl
ar
os

5
.
6
2
0
,
2
1

1
1
.
2
4
0
4
2

3
3
.
7
2
1
,
2
7
 v
ig
il
an
te

1
2
h
o
r
a
s
s
e
m
a
n
a
c
o
m
p
l
e
t
a
+
fe
ri
ad
o
n
o
t
u
r
n
o
a
r
m
a
d
o
-
S
u
b
i
t
e
m

1.
5

-
M
o
n
t
e
s

cl
ar
os

6.
59
7,
80

1
3
.
1
9
5
6
0

39
.5
86
,8
1
 S
u
p
e
r
v
i
s
o
r
d
i
u
r
n
o
1
2
x
3
6
s
e
m
a
n
a
C
o
m
p
l
e
t
a

-
s
u
b
i
t
e
m
1.
8

-
B
e
l
o
H
o
r
i
z
o
n
t
e

6
.
2
3
0
,
7
4

12
.4
61
,4
9

24
.9
22
,9
8
 s
u
p
e
r
v
i
s
o
r
N
o
t
u
r
n
o
1
2
x
3
6
S
e
m
a
n
a
C
o
m
p
l
e
t
a

-
S
u
b
i
t
e
m
1.
9

-
B
e
l
o
H
o
r
i
z
o
n
t
e

7
.
3
1
7
,
8
6

1
4
.
6
3
5
7
3

2
9
.
2
7
1
,
4
6
 

V
a
l
o
r
M
e
n
s
a
l
d
o
s
Se
rv
iç
os

 
  

  147  
 

1
.
5
8
9
.
1
4
9
,
8
5
 



\

»\

 A
Va
lo
r
pr
op
os
to

po
r
un
id
ad
e
d
e
m
e
d
i
d
a

1.
58
9.
14
9,
86
 

B
V
a
l
o
r
m
e
n
s
a
l
d
o
s
se
rv
iç
o

1
.
5
8
9
.
1
4
9
,
8
6
   

 
C

Va
lo
r
Gl
ob
al

da
Pr
op
os
ta

(v
al
or

m
e
n
s
a
l
x
nº

m
e
s
e
s
d
o
co
nt
ra
to
)

19
.0
69
.7
98
,3
2

No
ta

(1
):

In
fo
rm
ar

o
va
lo
r
da

u
n
i
d
a
d
e
d
e
m
e
d
i
d
a
po
r
ti
po

d
e
se
rv
iç
o
  

 
  

 


